Дело № 5-28-309/2025
                                                                                                                    УИД 91RS0006-телефон-телефон
                   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

   адрес

И.о. мирового судьи судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес, мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес  фио,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 10.5.1 КоАП РФ, в отношении фио фио, ...паспортные данные, гражданина Российской Федерации, не работающего, женатого, военнообязанного, со слов инвалидом I и II группы не является, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, адрес,
  документ, удостоверяющий личность – паспортные данные...... МП №3 ОУФМС России по адрес по адрес, код подразделения телефон,
У С Т А Н О В И Л:

дата, в время, фио., находясь по адресу: адрес, адрес, осуществлял незаконное культивирование 7 растений конопли. При этом действия фио не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании  фио разъяснена ст. 51 Конституции Российской Федерации, ст. 25.1 КоАП Российской Федерации. Отводов и самоотводов не заявлено. Ходатайств не поступило. фио вину признал, раскаялся в содеянном. Просил назначить меру наказания в виде штрафа.

Заслушав пояснения фио, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях фио имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП Российской Федерации.

Виновность фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела: протоколом об административном правонарушении 82 01 № 346233 от дата (л.д.1); рапортом о/у ОКОН ОМВД России по адрес фио по факту вмененного в действия фио административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ (л.д. 2); протоколом осмотра места происшествия, и фототаблицей к нему от дата (л.д.5-10); объяснениями фио от дата (л.д.11); заключением эксперта № 1/1919 от дата (л.д. 15-18);
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены. Каких-либо нарушений требований Закона при производстве по делу об административном правонарушении допущено не было.
Статьей 10.5.1. КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Суд, руководствуясь положениями Постановления Правительства Российской Федерации от дата № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размера культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», а также ст.ст. 1, 18 Федерального закона от дата № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с учетом представленных доказательств, приходит к выводу, что в действиях фио имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП Российской Федерации.
Действия фио необходимо квалифицировать по ст. 10.5.1 КоАП РФ, как незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер и конкретные обстоятельства административного правонарушения, учитывая данные о личности фио, признавшего вину, раскаявшегося в содеянном, что являются обстоятельствами, смягчающими наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, прихожу к выводу о назначении фио, наказания в виде административного штрафа, с минимальным его размером, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП Российской Федерации.
Согласно ч. 12 ст. 27.10 КоАП РФ, изъятые наркотические средства и психотропные вещества подлежат направлению на переработку или уничтожению в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Образцы подлежащих уничтожению наркотических средств и психотропных веществ, этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции хранятся до вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении.
При таких обстоятельствах, изъятое вещественное доказательство в виде 7 кустов растения рода каннабис, содержащих наркотическое средство, подлежит уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.10, 29.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья, -
П О С Т А Н О В И Л:
          фио фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате по реквизитам:
Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес). Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет телефон в УФК по адрес, Код Сводного реестра телефон, ОГРН 1149102019164, ОКТМО телефон, УИН 0410760300285003092510104, КБК телефон телефон.

 В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

    Оригинал квитанции об уплате штрафа необходимо представить в судебный участок № 28 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации.
        Вещественное доказательство по делу: растения конопли, опечатанные печатью № 29,  которые находятся на хранении в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по адрес по квитанции № 022504 от дата, - уничтожить.
        Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня  получения копии постановления в Бахчисарайский районный суд адрес или через судебный участок № 28 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес.
Мировой судья                      /подпись/

                   фио
Копия верна:
Мировой судья

                   фио